

別紙

次の通知について、以下のとおり修正する。

【通知名】

都道府県及び市町村における令和2年度国民健康保険特別会計予算編成に当たっての留意事項についての一部改正について（令和元年12月23日付け保国発1223第2号厚生労働省保険局国民健康保険課長通知）

【修正内容】

1 通知（本文）

① 下から6行目

「令和2年度における国民健康保険事業費納付金及び標準保険料率の算定に用いる国から示すべき係数について（通知）」

を

「令和2年度の国民健康保険事業費納付金及び標準保険料率の算定に用いる係数について（通知）」

に修正する。

② 下から3行目

「数値等（以下「諸係数等」という。）を活用されたい。」

を

「数値等を活用されたい。」

に修正する。

2 別添（新旧対照表）

① 1ページ 標題部

「都道府県及び市町村における平成31年度国民健康保険特別会計予算編成に当たっての留意事項について」

を

「都道府県及び市町村における令和2年度国民健康保険特別会計予算編成に当たっての留意事項について」

に修正する。

② 2ページ（改正後（令和2年度）欄）下から3行目

「低所得Ⅰに係る算定の際に、」

を

「低所得 I に係る判定の際に、」
に修正する。

③ 4 ページ（改正後（令和 2 年度）欄）上から 3 行目

「1 歳入に関する事項
（1）納付金及び負担金」
を
「1 歳入に関する事項
（1）分担金及び負担金」

に修正する。

④ 8 ページ（改正後（令和 2 年度）欄）上から 1 行目

「経営努力分」については、後述する第 3 の 1(3)ア（イ）②に記載のとおり、
保険者努力支援制度の」
を
「経営努力分」については、保険者努力支援制度の」
に修正する。

⑤ 17 ページ（改正後（令和 2 年度）欄）上から 1 行目

「医療給付費の推計については、次のとおり推計された被保険者」
を
「医療給付費の推計については、推計された被保険者」
に修正する。

⑥ 43 ページ（改正後（令和 2 年度）欄）上から 7 行目

「(8) 公債費
平成 29 年度で終了した広域化等支援基金について、平成 31 年度以降に」
を
「(8) 公債費
平成 29 年度で終了した広域化等支援基金について、令和 2 年度以降に」
に修正する。

3 別紙（溶け込み版）

① 2 ページ 上から 6 行目

「低所得 I に係る算定の際に、」
を

「低所得 I に係る判定の際に、」
に修正する。

② 2 ページ 上から 16 行目

「1 歳入に関する事項
(1) 納付金及び負担金」
を
「1 歳入に関する事項
(1) 分担金及び負担金」
に修正する。

③ 5 ページ 上から 17 行目

「経営努力分」については、後述する第 3 の 1(3) ア(イ) ②に記載のとおり、
保険者努力支援制度の」
を
「経営努力分」については、保険者努力支援制度の」
に修正する。

④ 12 ページ 下から 13 行目

「医療給付費の推計については、次のとおり推計された被保険者」
を
「医療給付費の推計については、推計された被保険者」
に修正する。

⑤ 26 ページ 下から 12 行目

「(8) 公債費
平成 29 年度で終了した広域化等支援基金について、平成 31 年度以降に」
を
「(8) 公債費
平成 29 年度で終了した広域化等支援基金について、令和 2 年度以降に」
に修正する。

4 別紙 1・2 第 1-10 表

① 第 1-1 表①、第 1-2 表①、第 2-1 表①、第 2-2 表①

「(注 5) 算出された診療費総額に、令和元年度診療報酬改定率 (0.9993) 及び令和 2 年度診療報酬改定率 (0.9954) を乗じることが考えられる。」
を

「(注5) 算出された診療費総額に、令和元年度診療報酬改定率(0.9993)及び令和2年度診療報酬改定率(1.0010)を乗じることが考えられる。」
に修正する。

② 第1-1表②、第1-2表②、第2-1表②、第2-2表②

「(注5) 令和2年度診療報酬改定率:0.9954 ※ただし、3月診療分には令和2年度診療報酬改定率は反映されないため、 $0.9958 = (1.0000 \times 1 + 0.9954 \times 11) \div 12$ を乗じることが考えられる。」

を

「(注5) 令和2年度診療報酬改定率:1.0010 ※ただし、3月診療分には令和2年度診療報酬改定率は反映されないため、 $1.0009 = (1.0000 \times 1 + 1.0010 \times 11) \div 12$ を乗じることが考えられる。」

に修正する。

③ 第5表(退職被保険者等数欄の平成31年度欄のカッコ内)

「第4表の(A)平成30年度平均被保険者数×12」

を

「第4表の(A)平成31年度平均被保険者数×12」

に修正する。

④ 第5表(退職被保険者等数欄の令和2年度欄のカッコ内)

「第4表の(B)平成31年度平均被保険者数×12」

を

「第4表の(B)令和2年度平均被保険者数×12」

に修正する。

⑤ 第8表(「Ⅰ 病床転換支援金額の算定式」「Ⅱ 病床転換助成関係事務費拠出金額の算定式」のボックス内の年度)

「31年度」

を

「2年度」

に修正する。